Арбитражный суд Пензенской области

Кирова ул., д. 35/39, Пенза г., 440000,

тел.: +78412-52-99-09, факс: +78412-56-11-93, www.penza.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об утверждении мирового соглашения

г. Пенза

06 июня 2022 года                                                                                    Дело № А49-2819/2022

Арбитражный суд Пензенской области в составе судьи Лапшиной Т.А. при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Старыгиной Т.В., рассмотрев в

открытом судебном заседании дело по иску

общества с ограниченной ответственностью "Кубовик" (ОГРН 1195835000591;

ИНН 5834122799; Каляева ул., д. 7, офис 317, Пенза г., Пензенская область, 440000)

к обществу с ограниченной ответственностью "СтройИндустрия-В"

(ОГРН 1075022002439; ИНН 5022086522; здание административное, Игнатьево д.,

Коломна г., Московская область, 140478)

о взыскании 5 673 113 руб. 50 коп.,

при участии:

от истца: Смирнова М.В. - представителя,

от ответчика: не явился, извещен,

УСТАНОВИЛ:

ООО "Кубовик" 22.03.2022 обратилось в Арбитражный суд Пензенской области с

исковым заявлением к ООО "СтройИндустрия-В" о взыскании суммы 5 673 113 руб.

50 коп., в том числе 5 272 410 руб. 32 коп. – задолженность по договору на оказание услуг

спецтехникой от 10.10.2020 № 34 (в редакции доп. соглашения от 25.04.2021 № 1),

400 703 руб. 18 коп. – пени, начисленные за период с 01.01.2022 по 17.03.2022, а также

пени, начисленные за период с 18.03.2022 по день фактического исполнения денежного

обязательства.

В судебном заседании представитель истца заявил отказ от исковых требований в

части взыскания пеней в сумме 400 703 руб. 18 коп.

На основании статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации заявленный отказ принят арбитражным судом.

Производство по иску в части взыскания пеней в сумме 400 703 руб. 18 коп.,

начисленных за период с 01.01.2022 по 17.03.2022 с продолжением их начисления по день

фактического исполнения денежного обязательства подлежит прекращению на основании

статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

Предметом исковых требований следует считать взыскание задолженности в сумме

5 272 410 руб. 32 коп.

Ответчик явку своего представителя в заседание суда не обеспечил, в ходатайстве

от 03.06.2022 просит утвердить заключенное между сторонами мировое соглашение в

2

отсутствие его представителя.

Представитель истца представил подлинный экземпляр мирового соглашения и

также просил суд его утвердить.

На основании ч. 4 ст. 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации стороны могут закончить дело мировым соглашением в порядке,

предусмотренном гл. 15 данного нормативного акта.

Учитывая, что согласованное сторонами мировое соглашение не противоречит

закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, в соответствии с ч. 4, ч. 5 ст.

49, ст. 141, ч. 2 ст. 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд считает возможным его утвердить.

Вместе с тем, арбитражный суд установил, что стороны неверно распределили

расходы по уплате государственной пошлины при заключении мирового соглашения.

В связи с уменьшением исковых требований в процессе рассмотрения дела,

государственная пошлина в сумме 2004 руб., уплаченная по платежному поручению от

17.03.2022 № 246, подлежит возврату истцу на основании пп. 1 п. 1 ст. 333.40 Налогового

кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пп. 3 п. 1 ст. 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации

при утверждении мирового соглашения по спору истцу из федерального бюджета

возвращается 70 процентов уплаченной им государственной пошлины в сумме 34 553 руб.

исходя из цены иска 5 272 410 руб. 32 коп.

В связи с представлением доказательства уплаты госпошлины в электронном виде,

справка на возврат госпошлины подлежит выдаче после предоставления подлинного

экземпляра указанного документа.

В остальной части расходы по уплате государственной пошлины в сумме

14 809 руб. относятся на ответчика.

Руководствуясь ст. ст. 49, 110, 139-141, 150, 151 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

утвердить мировое соглашение следующего содержания:

«1. По настоящему мировому соглашению стороны признают, что размер

задолженности Ответчика перед Истцом составляет 5 272 410,32 руб. (Пять миллионов

двести семьдесят две тысячи четыреста десять рублей 32 коп.). Указанная задолженность

погашается Ответчиком в срок до «30» июня 2022 года.

2. Стороны согласовали, что 30% государственной пошлины, оплаченной Истцом

при обращении с исковым заявлением, что составляет 14 809 рублей, Ответчик возмещает

Истцу в срок до «30» июня 2022 г. В остальной части государственная пошлина,

уплаченная Истцом при подаче искового заявления, распределяется в соответствии с

нормами процессуального и налогового законодательства.

Расходы по оплате услуг представителей Сторон, а также иные судебные расходы,

прямо или косвенно связанные с настоящим делом, Сторонами друг другу не

возмещаются и лежат исключительно на той Стороне, которая их понесла.

3

3. Ответчик перечисляет денежные средства по настоящему мировому соглашению

на расчетный счет Истца №40702810429170002818, открытый в Филиале

«Нижегородский» АО «АЛЬФА-БАНК», БИК 042202824.

4. По настоящему мировому соглашению Истец отказывается от исковых

требований в части взыскания пени в размере 400 703 руб. 18 коп. с их последующим

начислением с 18 03.2022 г. по день фактического исполнения денежного обязательства.

5. Ответчик подтверждает, что ему известно о том, что в силу ст. 142

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации мировое соглашение

исполняется лицами, его заключившими, добровольно в порядке и в сроки, которые

предусмотрены этим соглашением.

Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит принудительному

исполнению по правилам раздела VII Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации на основании исполнительного листа, выдаваемого арбитражным судом по

ходатайству истца или ответчика.

6. Мировое соглашение не нарушает права и законные интересы других лиц и не

противоречит закону.

7. Настоящее мировое соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих

равную юридическую силу: по одному экземпляру для Сторон соглашения, один

экземпляр представляется в материалы дела.

8. Мировое соглашение вступает в силу после его утверждения Арбитражным

судом Пензенской области и действует до полного исполнения Сторонами своих

обязательств».

Производство по делу прекратить.

Возвратить обществу с ограниченной ответственностью "Кубовик" из

федерального бюджета государственную пошлину в сумме 36 557 руб., уплаченную по

платежному поручению от 17.03.2022 № 246. Справка на возврат госпошлины подлежит

выдаче после предоставления подлинного экземпляра указанного документа.

Определение может быть обжаловано в Арбитражный суд Поволжского округа в

течение месяца со дня его вынесения через Арбитражный суд Пензенской области.

Судья                                                                                                        Т.А. Лапшина